

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Febbraio 2017

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	120,1
Azionari	-36,2
Bilanciati	-6,3
Obbligazionari di Liquidità	-71,6
Flessibili	-69,7
Non ripartito	296,1
	7,7
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	2.052,0
Azionari	518,2
Bilanciati	274,1
Obbligazionari di Liquidità	934,4
Flessibili	-266,7
Non ripartito	486,8
	105,2
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	15,9
Azionari	-3,4
Bilanciati	19,5
Obbligazionari	-0,8
Flessibili	0,6
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	-65,5
Azionari	-5,8
Bilanciati	48,2
Obbligazionari	-71,3
Flessibili	-36,6
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi ⁽¹⁾	-5,7
Fondi Chiusi	118,9
Mobiliari	119,8
Immobiliari	-0,9
GPF	385,3
Azionarie	33,9
Bilanciate	201,2
Obbligazionarie	31,3
Altra tipologia	112,9
Non ripartito	6,0
GPM	695,3
Azionarie	11,0
Bilanciate	294,0
Obbligazionarie	-63,2
Altra tipologia	90,3
Non ripartito	363,3
Prodotti assicurativi	1.502,5
Vita Tradizionali	170,2
Index Linked	-35,1
Unit Linked	444,2
Polizze Multi-ramo	923,3
Prodotti previdenziali	130,0
Fondi pensione	77,1
Piani previdenziali individuali	52,9
TOTALE RISPARMIO GESTITO	4.948,8

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Febbraio 2017

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	33,2
Azioni	29,6
Titoli Stato	1,8
Obbligazioni	0,0
Certificates	1,8
Raccolta in titoli	675,3
Azioni	402,0
Titoli Stato	-4,5
Obbligazioni	-107,9
ETF	171,6
OICR quotati ⁽¹⁾	4,5
Certificates	-386,0
Strumenti mercato monetario	232,1
Non ripartito	363,6
Liquidità	84,2

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO 792,6

TOTALE ATTIVITA' 5.741,5

Clients ⁽²⁾	3.886.498
Num. entrate	43.950
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.456
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.106

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Febbraio 2017

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	980,4
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	8.933,2
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	41,7
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	1.291,3
Fondi speculativi ⁽¹⁾	3,4
Fondi Chiusi	124,2
Mobiliari	120,0
Immobiliari	4,2
GPF	1.346,7
GPM	2.293,5
Prodotti assicurativi	3.696,8
Vita Tradizionali	543,9
Index Linked	0,0
Unit Linked	2.095,0
Polizze Multi-ramo	1.057,8
Prodotti previdenziali	202,0
Fondi pensione	96,4
Piani previdenziali individuali	105,6
TOTALE RISPARMIO GESTITO	18.913,1

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	33,2
Azioni	29,6
Titoli Stato	1,8
Obbligazioni	0,0
Certificates	1,8
Raccolta in titoli	18.261,6
Azioni	10.613,9
Titoli Stato	1.813,0
Obbligazioni	2.386,3
ETF	1.266,5
OICR quotati ⁽²⁾	8,1
Certificates	176,3
Strumenti mercato monetario	263,6
Non ripartito	1.733,9
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	18.294,8

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	8,4
Prodotti di erogazione	325,7
Leasing e Factoring	0,3
Mutui	218,8
Crediti personali	106,6
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	334,1

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Febbraio 2017**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	788.582,7	175.521,7	0,0	12.393,2	338.849,1	5.758,6	532.522,6	78.960,4	177.099,8	256.060,2	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	669.490,4	180.753,0	-957,4	129.350,9	111.433,6	33.332,4	453.912,4	228.267,6	-12.689,6	215.578,0	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	1.128.361,3	199.602,6	137.779,0	178.557,4	333.455,7	988,3	850.382,9	145.285,8	132.692,5	277.978,4	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	678.485,5	374.535,7	11.637,3	-0,3	60.101,6	48.820,1	495.094,3	80.056,7	103.334,6	183.391,2	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI VICENZA
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI VICENZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI VICENZA
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 28/02/2017
Note:

segue

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Febbraio 2017**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
BANCA WIDIBA S.p.A.	82.834,7	57.118,0	-2.768,4	-2.313,1	-9.593,2	267,4	42.710,7	-16.399,5	56.523,5	40.124,0	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	192.703,4	103.701,6	0,0	4.765,0	37.243,7	0,0	145.710,2	36.756,0	10.237,2	46.993,2	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	13.041,0	10.224,0	-6.985,0	2.206,0	3.229,0	-167,0	8.507,0	0,0	4.534,0	4.534,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	77.177,5	15.510,5	47.195,0	6.643,9	6.562,9	368,7	76.281,0	17.605,1	-16.708,6	896,4	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	527.719,4	115.131,4	158.244,3	395,3	44.766,1	13.493,1	332.030,3	154.018,1	41.671,1	195.689,1	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	58.002,7	-2.245,2	1.134,8	1.740,1	6.159,9	2.689,7	9.479,4	-2.263,0	50.786,4	48.523,3	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	676.471,5	209.189,1	-1.263,4	0,0	209.872,9	21.038,5	438.837,0	400.954,0	-163.319,6	237.634,5	GRUPPO FINECOBANK
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	453.014,3	720.468,2	-3.030,8	340.993,3	353.901,1	220,5	1.412.552,3	-481.387,5	-478.150,4	-959.538,0	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	175.944,8	56.257,8	1.012,1	1.633,5	9.346,2	-8,6	68.241,0	21.855,1	85.848,7	107.703,8	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	219.624,3	19.844,1	43.313,9	18.969,7	-2.790,9	3.231,7	82.568,5	44.757,5	92.298,3	137.055,8	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL
VENETO BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO VENETO BANCA

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 28/02/2017
Note: